
Cod. Determ: DT2G68821 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 102/2024

pubblicata il 30/01/2024 Reg. del Settore n. 28 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT. B)
DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36, IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO
1  DELLA  LEGGE  21  GIUGNO  2022,  N.  78,  DEL  SERVIZIO  DI
TRASPORTO  SCOLASTICO  IN  FAVORE  DI  STUDENTE
DIVERSAMENTE ABILE. CODICE CIG: B0166AF063.



Cod. Determ: DT2G68821 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   102/2024

pubblicata il 30/01/2024 Reg. del Settore n. 28 / 2024

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL'ART.  50,  COMMA  1  LETT.  B)  DEL

D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36,  IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGE
21 GIUGNO 2022, N. 78, DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO IN FAVORE
DI STUDENTE DIVERSAMENTE ABILE. CODICE CIG: B0166AF063.

Il Direttore di Settore

Premesso che:
-  con  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  del  17  maggio  2023,  di  concerto  con  il  Ministro
dell’Economia e delle Finanze, il  Ministro dell’Istruzione e del Merito, il  Ministro per gli  Affari
Europei, il Sud, le Politiche di Coesione e il PNRR, il Ministro per le Disabilità ed il Ministro per
la  Famiglia,  la  Natalità  e  le  Pari  opportunità  (G.U.  Serie  Generale  n.  152  del  01/07/2023),  si  è
proceduto al riparto tra i Comuni delle Regioni a statuto ordinario, della Regione Siciliana e della 
Regione  Sardegna,  del  contributo  di  50  milioni  di  euro,  per  l’anno  2023,  a  titolo  di  maggiori
risorse di cui all’art. 1, co. 174, Legge n. 234/2021, da destinare al potenziamento del servizio di
trasporto degli studenti con disabilità;
-  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  1,  co.  449,  lett.  d)  octies,  Legge  232/2016,  che  disciplina  le
modalità di riparto del Fondo di solidarietà comunale (DM 17 maggio 2023),  l’incremento della
dotazione FSC 2023 previsto in favore del Comune di Cosenza con l’obiettivo di incrementare le
prestazioni  afferenti  al  trasporto  di  studenti  disabili,  privi  di  autonomia,  frequentanti  la  scuola
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, risulta pari a Euro 107.841,09;
- il Comune di Cosenza è costantemente impegnato a garantire la realizzazione dell’integrazione e
dell’accesso  scolastico,  in  ossequio  all’art.  12  della  legge  104/92,  che  sancisce  il  diritto
all’educazione  e  all’istruzione  nelle  sezioni  e  classi  comuni  delle  istituzioni  scolastiche  di  ogni
ordine e grado per tutte le persone in situazione handicap, precisando che l’esercizio di tale diritto
“non  può  essere  impedito  da  difficoltà  di  apprendimento  né  di  altre  difficoltà  derivanti  dalle
disabilità connesse all’handicap”;

Richiamata  la  Determinazione dirigenziale  n.  1807 del  20/09/2023 con cui,  al  fine  precipuo di
incardinare idonea procedura di scelta del contraente, è stato approvato Avviso pubblico volto ad
acquisire eventuali istanze di interesse alla fruizione del Servizio di trasporto scolastico in favore
di alunni disabili  frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di
primo grado, nel corso dell’anno scolastico 2023/2024;



Cod. Determ: DT2G68821 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Dato  atto  che,  con  reversale  di  incasso  n.  13512  del  09/11/2023, il  Comune  di  Cosenza  ha
regolarmente  incamerato  la  predetta  somma  di  €  107.841,09,  a  titolo  di  “Incremento  dotazione
FSC 2023 di 50 mln trasporto studenti in disabilità art. 1 c. 449, lettera d-octies, L. 232/2016 (DM
17 maggio 2023)”, che trova stanziamento sui Capitoli di Bilancio, Entrata 738 – Spesa 6928/0;

Vista e richiamata la Determinazione dirigenziale n. 2576/ 2023 del 09/01/2024, con la quale si è
altresì provveduto, nell’attesa dell’espletamento di idonea procedura di scelta del contraente, alla
prenotazione  della  somma complessiva  di  €  97.550,04,  con  imputazione  al  capitolo  di  spesa  n.
6928/0 sul quale andrà a gravare l’impegno da assumere con il presente atto;

Rilevata  l’urgenza  e  la  impellente  necessità  di  garantire  il trasporto  scolastico  in  favore  di
studente diversamente abile frequentante la Scuola secondaria di primo grado Convitto Nazionale
“Telesio”  con  sede  in  Cosenza,  Via  Salita  Liceo,  29,  nelle  more  dell’espletamento  della  nuova
procedura  di  gara,  per  il  periodo  dall’08/01/2024  al  27/03/2024  (incluso),  per  un  importo
complessivo iva inclusa di € 4.762,80 (Euro 4.536,00 + IVA al 5%), salvo risoluzione anticipata
senza preavviso in caso di affidamento del servizio al nuovo contraente a seguito di conclusione
del procedimento di gara in data antecedente;

Dato  atto  che  la  Ditta  Adiss  Multiservice  Coop Scs,  con  sede legale  in  Paola  (CS),  Via  Rione
Colonne,  19  –  Cod.  Fisc./Partita  IVA:  02699110785,  Pec:  adissmultiservice@pec.it,   ha  gestito
con  piena  soddisfazione  del  Committente  il  servizio già  precedentemente  affidato  con
Determinazione dirigenziale n. 2011 del 26/10/2023;

Atteso che, giusto Prot. n. 49 del 04/01/2024, è stata inviata apposita richiesta di preventivo alla
suindicata  Ditta  Adiss  Multiservice  Coop Scs,  la  quale,  manifestando  la  propria  disponibilità  al
predetto affidamento, ha fornito il preventivo di spesa per il periodo per il periodo dall’8 Gennaio
2024 al 27 Marzo 2024, assunto al protocollo di  questo Ente con n.  Id.  Flusso Settore n.  56 del
05/01/2024;

Ritenuto congruo il suddetto preventivo e ritenuto pertanto opportuno disporre l’accettazione del
medesimo per il periodo dall’08/01/2024 al 27/03/2024 (incluso);

Preso atto che nei confronti della predetta Ditta, è stato effettuato il controllo relativo al possesso
dei requisiti ai sensi della normativa vigente;

Vista  la  Lettera  commerciale  per  regolamentare  l’affidamento  del  servizio  di  cui  trattasi,
sottoscritta fra le parti in data --24/01/2024;

Ritenuto di dover provvedere in merito e di procedere all’assunzione del conseguente impegno a
carico  del  bilancio  per  far  fronte  alla  spesa  di  cui  al  preventivo  sopracitato,  per  un  costo
complessivo pari a € 4.536,00 oltre IVA al 5% (€ 4.762,80 iva inclusa);

Dato atto che  per la suddetta fornitura, come da normativa vigente, si  è proceduto a generare il
seguente Codice CIG: B0166AF063;

Visto  il  D.lgs.  31  marzo  2023,  n.  36  denominato  “Codice  dei  contratti  pubblici”  in  attuazione
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 7836; 

Visti in particolare:
 -  l’art.  50,  comma  1  lett.  b),  in  base  al  quale  per  servizi  e  forniture  aventi  valore  inferiore  a
140.000,00  euro  è  previsto  l’affidamento  diretto  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici;



Cod. Determ: DT2G68821 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  l’art.  49,  comma  6  in  base  al  quale  “E’  comunque  consentito  derogare  all'applicazione  del
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
- l’art. 1, comma 130 della L. 145/2018 (“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”), il quale ha innalzato a 5.000 euro la soglia
al di sotto della quale è possibile procedere ad affidamenti diretti extra MePA;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Di  recepire  le  premesse  in  narrativa  e  di  autorizzare  l’espletamento  del  servizio  di  trasporto
scolastico  di  andata  e  ritorno  in  favore  di  alunno  disabile,  residente  in  Cosenza,  dalla  propria
abitazione alla Scuola Secondaria di primo grado Convitto Nazionale “Telesio” di  Cosenza, con
sede in Cosenza, Via Salita Liceo 29, nei giorni dal lunedì al venerdì, come da preventivo che si
allega al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

Di  affidare  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  nelle  more
dell’espletamento della procedura di evidenza pubblica per l’individuazione del nuovo contraente,
all’operatore economico denominato Adiss Multiservice Coop Scs, con sede legale in Via Rione
Colonne,  19  –  87027  Paola  (CS),  Cod.  Fisc./Partita  IVA:  02699110785,  PEC:
adissmultiservice@pec.it,  il  servizio  di  trasporto  di  cui  trattasi,  per  il  periodo dal  08/01/2024 al
27/03/2024  (incluso),  salvo  risoluzione  anticipata  senza  preavviso  in  caso  di  affidamento  del
servizio al nuovo contraente a seguito di conclusione del procedimento di gara in data antecedente;

Di impegnare,  ai  sensi  dell’articolo 183, comma 1, del  D.lgs.  n.  267/2000, in favore della  ditta
Adiss  Multiservice  Coop  Scs,  con  sede  legale  in  Paola  (CS),  Via  Rione  Colonne,  19,  Cod.
Fisc./Partita  IVA:  02699110785,  indirizzo  di  posta  elettronica  certificata:
adissmultiservice@pec.it,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della
contabilità finanziaria di  cui  all’allegato n.  4.2 del  Decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118 e
successive  modificazioni,  la  somma di  €  4.762,80  iva  inclusa  (Euro  4.536,00  +  IVA  al  5%)  in
considerazione dell’esigibilità della medesima, con imputazione al Capitolo di Spesa n. 6928/0 del
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025;

Di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  non



Cod. Determ: DT2G68821 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ricorrente;

Di  specificare  che  è  il  Codice  identificativo  di  Gara  di  riferimento  del  presente  affidamento  è:
B0166AF063;

Di  stabilire  che  con  atto  separato  si  procederà  alla  successiva  liquidazione  della  spesa  e  al
successivo  accertamento  della  regolarità  contributiva  della  ditta  tramite  richiesta  online  del
DURC;

Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio;

Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

Di fare espressamente presente  che il  Responsabile Unico di  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15 del
D.lgs. 36/2023, è la Dott.ssa Sofia Vetere;

Di precisare che la presente determinazione viene trasmessa e diviene esecutiva, ai sensi dell'art.
151, comma 4, del D.lgs. nr. 267/00, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.

Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Comune,  ai
sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e ss.mm.ii.;

Di disporre, altresì, la pubblicazione delle note informative del presente atto sul Portale dell’Ente
ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.lgs n. 33 del 14/03/2013.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Preventivo
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Schema di Lettera Commerciale
3 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità flussi finanziari

Il Direttore di Settore

Cosenza 24/01/2024 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/01/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno



Cod. Determ: DT2G68821 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     


